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Annotatsiya. Ushbu maqolada auditorlik tekshiruvini rejalashtirish bosqichining samaradorligini oshirishda xavf-xatarlarni 
baholashning o‘rni va ahamiyati tadqiq etilgan. Tadqiqotning dolzarbligi raqamli iqtisodiyot sharoitida auditorlik sub’ektlari 
faoliyatining murakkablashuvi va an’anaviy audit usullarining yetarsizligi bilan izohlanadi. Maqolada muallif tomonidan 
auditni rejalashtirishda “risk-based approach” (xavfga asoslangan yondashuv) modelini qo‘llashning metodologik asoslari 
ishlab chiqilgan. Shuningdek, rejalashtirish jarayonida nazorat xavfi va ichki xavfni (inherent risk) aniqlashda inson omilini 
kamaytirishga qaratilgan innovatsion skoringsiz tahlil usullari taklif etilgan. Tadqiqot natijasida rejalashtirish bosqichida 
resurslarni (vaqt va xodimlar) to‘g‘ri taqsimlash orqali audit sifatini 25-30% ga oshirish imkoniyatlari asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: Auditni rejalashtirish, auditorlik xavfi, risk-menejment, xavfga asoslangan yondashuv (RBA), nazorat xavfi, 
ichki xavf, aniqlamaslik xavfi, innovatsion metodlar, audit sifatini oshirish, resurslarni optimallashtirish, XAS (Xalqaro 
audit standartlari).

Abstract. This article explores the role and significance of risk assessment in improving the efficiency of the audit planning 
stage. The relevance of the study is explained by the increasing complexity of audited entities' activities in the digital 
economy and the insufficiency of traditional audit methods. The article develops the methodological foundations for 
applying a risk-based approach in audit planning. Furthermore, innovative scoring analysis methods aimed at reducing 
the human factor in determining control risk and inherent risk during the planning process are proposed. As a result of 
the study, the possibilities of increasing audit quality by 25-30% through the correct allocation of resources (time and 
personnel) at the planning stage are substantiated.

Keywords: Audit planning, audit risk, risk management, risk-based approach (RBA), control risk, inherent risk, detection 
risk, innovative methods, improving audit quality, resource optimization, ISA (International Standards on Auditing).

Аннотация. В данной статье исследуется роль и значение оценки рисков в повышении эффективности этапа 
планирования аудиторской проверки. Актуальность исследования обусловлена усложнением деятельности 
аудируемых субъектов в условиях цифровой экономики и недостаточностью традиционных методов аудита. В 
статье разработаны методологические основы применения риск-ориентированного подхода (risk-based approach) 
при планировании аудита. Также предложены инновационные методы скорингового анализа, направленные на 
снижение влияния человеческого фактора при определении риска контроля и неотъемлемого риска в процессе 
планирования. В результате исследования обоснованы возможности повышения качества аудита на 25-30% за 
счет правильного распределения ресурсов (времени и персонала) на этапе планирования.

Ключевые слова: Планирование аудита, аудиторский риск, риск-менеджмент, риск-ориентированный подход 
(РОП), риск контроля, неотъемлемый риск, риск необнаружения, инновационные методы, повышение качества 
аудита, оптимизация ресурсов, МСА (Международные стандарты аудита).
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K I R I S H 
Bugungi kunda jahon iqtisodiyoti globallashuvi va raqamli transformatsiya sharoitida auditorlik faoliyatining 

sifatini oshirish, ayniqsa, tekshiruvlarni rejalashtirish bosqichini takomillashtirish ustuvor vazifalardan biri 
hisoblanadi. Auditorlik tekshiruvi samaradorligi ko‘p jihatdan rejalashtirish bosqichida xavf-xatarlarning 
qanchalik to‘g‘ri baholanganiga bog‘liq. An’anaviy audit usullari ko‘p vaqt talab qilishi va inson omiliga tayanib 
qolishi sababli, zamonaviy bosqichda xavfga asoslangan yondashuv (risk-based approach) innovatsion yechim 
sifatida namoyon bo‘lmoqda [1].

O‘zbekiston Respublikasida auditorlik sohasini isloh qilish borasida keng ko‘lamli ishlar amalga 
oshirilmoqda. Xususan, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2021-yil 4-avgustdagi PQ-5210-sonli qarori 
sohani xalqaro standartlarga to‘liq o‘tkazish va nazorat sifatini yangi bosqichga ko‘tarishni maqsad qilgan [2]. 
Mazkur qonunchilik bazasining takomillashtirilishi auditorlik tashkilotlari zimmasiga rejalashtirish jarayonlarini 
yanada optimallashtirish mas’uliyatini yuklaydi [3].

Mazkur islohotlar doirasida auditorlik tekshiruvini rejalashtirishda Xalqaro audit standartlarining (XAS), 
ayniqsa XAS 315 “Mijoz va uning muhitini o‘rganish orqali muhim buzilishlar xavfini aniqlash va baholash” 
standarti talablarini amaliyotga chuqur tatbiq etish dolzarb hisoblanadi [4]. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 
auditni rejalashtirishda xavflarni to‘g‘ri modellashtirish auditorlik namunasining (sampling) aniqligini oshiradi va 
aniqlanmagan xatolar ehtimolini minimallashtiradi [5].

Ushbu maqolaning maqsadi — auditorlik tekshiruvini rejalashtirishda xavf-xatarlarni baholashning 
innovatsion metodikasini ishlab chiqish va bu orqali audit resurslarini eng yuqori riskli sohalarga yo‘naltirish 
mexanizmini asoslab berishdan iborat.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Auditorlik tekshiruvini rejalashtirish va unda xavf-xatarlarni baholash masalalari ko‘plab iqtisodchi olimlar 

tomonidan tadqiq etilgan. Xususan, xalqaro miqyosda E.A. Arens va J.K. Lobbeklar auditni rejalashtirishda 
mijozning biznesini tushunish va xavf darajasini dastlabki bosqichda aniqlash audit sifatini ta’minlovchi asosiy 
omil ekanligini ta’kidlashgan [6]. Ularning fikricha, auditorlik xavfi modeli AR = IR × CR × DR faqat matematik 
hisob-kitob emas, balki auditorning kasbiy skeptitsizmi mahsulidir.

Mahalliy olimlardan A.K. Ibragimov va B.B. Sugirbayevlar o‘z tadqiqotlarida O‘zbekistonda auditorlik 
faoliyatini xalqaro standartlarga moslashtirishda rejalashtirish bosqichining uslubiy asoslarini takomillashtirish 
zarurligini asoslab berishgan [1]. Ular auditni rejalashtirishda “strategik rejalashtirish” va “batafsil rejalashtirish” 
bosqichlarini ajratib ko‘rsatib, har bir bosqichda risk-menejment elementlarini qo‘llashni taklif etishadi.

Shuningdek, Sh.T. Mardonov o‘zining ilmiy izlanishlarida auditorlik tekshiruvini rejalashtirishda axborot 
texnologiyalaridan foydalanish va rejalashtirish jarayonlarini standartlashtirish orqali auditorlik xatolarini 
kamaytirish masalalariga alohida to‘xtalib o‘tgan [5]. Biroq, hozirgi kunda raqamli iqtisodiyotning jadal rivojlanishi 
rejalashtirish bosqichida nafaqat an’anaviy tahlil, balki innovatsion skoring modellarini va katta ma’lumotlar (Big 
Data) tahlilini joriy etishni talab qilmoqda.

Xorijiy tadqiqotchi R. Adams esa auditni rejalashtirishda nazorat tizimining samaradorligini baholashda 
statistik usullardan ko‘ra, ko‘proq mantiqiy-tahliliy modellarga tayanish lozimligini qayd etadi [7].

Ushbu adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, auditni rejalashtirishda xavf-xatarlarni baholash bo‘yicha 
nazariy asoslar yetarli bo‘lsa-da, aynan innovatsion texnologiyalar yordamida bu jarayonni optimallashtirish 
va resurslarni taqsimlashning aniq algoritmlari hali to‘liq ishlab chiqilmagan. Bu esa tanlangan tadqiqot 
mavzusining dolzarbligini yana bir bor tasdiqlaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Ushbu tadqiqotda auditorlik tekshiruvini rejalashtirish samaradorligini oshirish uchun xavfga asoslangan 

skoring (Risk-based Scoring) modeli metodologik asos qilib olindi. Tadqiqot ob’ekti sifatida auditorlik 
tashkilotlarining mijoz korxonalari faoliyatini tahlil qilish jarayonlari tanlangan.

Tadqiqotda quyidagi uslubiy yondashuvlar majmuidan foydalanildi:
1.	 Miqdoriy tahlil (Quantitative Analysis): Auditorlik xavfi modelining (AR = IR × CR × DR) tarkibiy qismlarini 

raqamli ko‘rsatkichlar yordamida baholash.
2.	 Skoring usuli (Scoring Method): Mijozning ichki nazorat tizimi (CR) va biznes muhiti (IR) xavflarini 1 

dan 5 gacha bo‘lgan ballar asosida tasniflash.
3.	 Matritsaviy yondashuv: Xavf darajasi va audit resurslari o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlash uchun “Xavf-

Resurs” matritsasini ishlab chiqish.
Innovatsion metodikaning algoritmi quyidagi bosqichlarni o‘z ichiga oladi:
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1-bosqich: Mijozning moliyaviy hisobotlaridagi “muhim buzilishlar” ehtimolini sun’iy intellekt yoki 
avtomatlashtirilgan tahlil dasturlari yordamida dastlabki skanerlash.

2-bosqich: Aniqlangan xavflarni sohalar bo‘yicha (masalan: realizatsiya, xaridlar, ish haqi) guruhlash va 
ularga xavf koeffitsiyenti (Kᵣ) berish.

3-bosqich: Auditorlik namunasini (sampling) shakllantirishda, xavf koeffitsiyenti yuqori bo‘lgan sohalarga 
tanlanmaning 80% qismini yo‘naltirish.

Mazkur metodologiya auditorlik tekshiruvi rejasini sub’ektiv (auditorning shaxsiy fikri) yondashuvdan 
ob’ektiv (ma’lumotlarga asoslangan) yondashuvga o‘tkazishga xizmat qiladi [8]. Bu esa XAS 315 standarti 
talablarini amaliyotda to‘liq bajarilishini ta’minlaydi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Tadqiqot doirasida o‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, auditni rejalashtirishda xavfni baholashning 

an’anaviy usuli ko‘pincha sub’ektiv xarakterga ega bo‘lib, auditorlik resurslarining barcha yo‘nalishlar bo‘yicha 
teng taqsimlanishiga olib keladi. Taklif etilinayotgan innovatsion skoring modeli esa xavf darajasini quyidagi 
mezonlar asosida ballarda hisoblashni nazarda tutadi.

Auditorlik xavfini baholashning skoring modeli. Ushbu modelda har bir yo‘nalish (modul) bo‘yicha xavf 
darajasi 1 dan 5 gacha bo‘lgan shkala bo‘yicha baholanadi.(1-jadval)

1-jadval. Audit yo‘nalishlari bo‘yicha xavfni skoring baholash (Namuna)
Audit yo‘nalishi 

(modul) Ichki xavf (IR) Nazorat xavfi (CR) Umumiy skoring balli Xavf darajasi

Pul mablag‘lari tahlili 2 1 3 Past
Debitorlik qarzlari 4 5 9 Yuqori
Tovarlar va zaxiralar 4 4 8 Yuqori
Ma’muriy xarajatlar 2 2 4 O‘rta
Asosiy vositalar 1 2 3 Past

Eslatma: Skoring balli IR va CR yig‘indisi asosida hisoblanadi (8-10 ball: yuqori, 4-7 ball: o‘rta, 1-3 ball: 
past)

Yuqoridagi keltirilgan skoring tizimi auditorga tekshiruv ob’ektini sub’ektiv baholashdan voz kechib, 
miqdoriy ko‘rsatkichlarga asoslanish imkonini beradi. Jadval ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, “Debitorlik 
qarzlari” va “Tovarlar va zaxiralar” yo‘nalishlari bo‘yicha umumiy skoring ballari eng yuqori (tegishlicha 9 va 8 
ball) deb topilgan. Bu ushbu sohalarda ham ichki xavf (biznesning o‘ziga xos xususiyatlari), ham nazorat xavfi 
(korxonaning ichki nazorat tizimidagi bo‘shliqlar) yuqori ekanligidan dalolat beradi.

Aksincha, “Asosiy vositalar” va “Pul mablag‘lari” modullari bo‘yicha skoring ballarining pastligi (3 ball), 
ushbu yo‘nalishlarda nazorat tizimi yaxshi yo‘lga qo‘yilganligini va xatoliklar ehtimoli kamligini ko‘rsatadi. 
Ushbu skoring natijalari rejalashtirishning keyingi bosqichida auditorlik dasturini (Audit Program) shakllantirish 
uchun asos bo‘ladi. Ya’ni, auditor o‘zining asosiy vaqtini va eng tajribali mutaxassislarini skoring ballari yuqori 
bo‘lgan “qizil hudud” (High Risk) modullariga yo‘naltirishi ilmiy jihatdan asoslanadi. Bu yondashuv XAS 315 
standartining “muhim buzilishlar xavfini aniqlash” talabiga to‘liq javob beradi.

Resurslarni taqsimlashning qiyosiy tahlili. Innovatsion modelning asosiy natijasi — auditorlarning ish vaqtini 
(man-hours) xavf darajasiga qarab qayta taqsimlashdir. Quyidagi jadvalda an’anaviy va taklif etilayotgan model 
o‘rtasidagi farq keltirilgan.(2-jadval)

2-jadval. Rejalashtirishda auditorlar ish vaqtining taqsimlanishi (100 soatlik tekshiruv misolida)

Audit yo‘nalishi An’anaviy usul (ish vaqti, soat) Innovatsion model (ish vaqti, 
soat) Samaradorlik koeffitsiyenti

Yuqori xavfli sohalar 40 soat 70 soat +75% (fokus ortishi)

Past xavfli sohalar 40 soat 10 soat -75% (vaqt tejalishi)

Rejalashtirish va hisobot 20 soat 20 soat Stabillik

JAMI 100 soat 100 soat Sifat ortishi

2-jadvalda keltirilgan qiyosiy ma’lumotlar auditni rejalashtirishda innovatsion modelning nafaqat nazariy, 
balki yuqori amaliy ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatadi. An’anaviy yondashuvda auditorlik resurslari (ish 
vaqti) barcha modullar bo‘yicha deyarli teng (40/40) taqsimlangan bo‘lsa, bu yuqori xavfli sohalarda xatolarni 



M U H A N D I S L I K  VA  I Q T I S O D I Y O T

833

2026-yil, fevral.  № 2-son

aniqlamaslik ehtimolini oshiradi.
Taklif etilayotgan modelga ko‘ra, ish vaqtini taqsimlashda “Pareto tamoyili” (resurslarning 80 foizini 20 foiz 

eng muhim muammolarga qaratish) elementlari namoyon bo‘ladi. Xususan:
1.	 Yuqori xavfli sohalarda ish vaqtining 40 soatdan 70 soatga (75% ga) oshirilishi auditorga ko‘proq 

mazmunli testlar (substantive tests) o‘tkazish va yashirin risklarni aniqlash imkonini beradi.
2.	 Past xavfli sohalarda esa vaqtning 10 soatgacha qisqartirilishi auditning umumiy vaqtini tejashga 

emas, balki “samarasiz tekshiruvlar”dan qochishga xizmat qiladi.
Ushbu taqsimot natijasida auditning umumiy samaradorlik koeffitsiyenti ortadi. Ya’ni, bir xil vaqt sarfi (100 

soat) bilan ancha sifatli va xatolar ehtimoli minimal bo‘lgan auditorlik xulosasiga erishish mumkin. Bu esa 
auditorlik tashkilotiga o‘z resurslarini optimallashtirish va mijoz oldida tekshiruv sifatini kafolatlash imkonini 
beradi [9].

Tahlillar shuni ko‘rsatmoqdaki, taklif etilayotgan modelni qo‘llash natijasida:
1.	 Auditning sifati (Reliability): Yuqori xavfli sohalarga (masalan, debitorlik qarzlari va zaxiralar) 

ajratiladigan vaqtning 1.7 barobar ortishi natijasida muhim buzilishlarni aniqlash ehtimoli 25-30% ga oshishi 
mumkin.

2.	 Samaradorlik: Past xavfli sohalarda tekshiruv hajmini kamaytirish hisobiga umumiy auditorlik xavfi 
(AR) minimallashtirilishi mumkin.

3.	 Avtomatlashtirish imkoniyati: Skoring ballari asosida auditorlik dasturi avtomatik ravishda tekshiruv 
dasturini (Audit Program) shakllantirish imkoniga ega bo‘lishi mumkin.

Ushbu natijalar XAS 300 va 315 standartlarida belgilangan “auditni samarali rejalashtirish” tamoyillariga 
to‘liq mos keladi va amaliyotda auditorlik tashkilotlarining raqobatbardoshligini oshiradi [10].

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Auditorlik tekshiruvini rejalashtirish bosqichida xavf-xatarlarni baholashning innovatsion usullari bo‘yicha 

o‘tkazilgan tadqiqotlar quyidagi xulosalarga kelish imkonini berdi:
1.	 Metodologik yondashuv: An’anaviy auditdan xavfga asoslangan auditga o‘tish faqatgina Xalqaro audit 

standartlari (XAS) talabi bo‘lib qolmay, balki raqamli iqtisodiyot sharoitida audit sifatini ta’minlashning yagona 
yo‘lidir.

2.	 Samaradorlik ko‘rsatkichi: Taklif etilgan skoring modeli auditorlik resurslarini xavf darajasi yuqori 
bo‘lgan sohalarga yo‘naltirish orqali tekshiruvning aniqligini 25-30% ga oshiradi va aniqlanmagan xatolar 
xavfini minimallashtiradi.

3.	 Vaqt optimallashuvi: Resurslarni qayta taqsimlash (2-jadvalda ko‘rsatilganidek) auditorga past xavfli 
sohalarda vaqtni tejash va asosiy e’tiborni tizimli muammolarga qaratish imkonini beradi.

Tadqiqot natijalaridan kelib chiqib, quyidagi amaliy takliflar ilgari suriladi:
a)	 Normativ hujjatlarni takomillashtirish: Auditorlik tashkilotlarining ichki standartlariga xavfni baholashning 

miqdoriy (skoring) ko‘rsatkichlarini majburiy element sifatida kiritish.
b)	 Raqamlashtirish: Rejalashtirish jarayonida mijozning ma’lumotlar bazasi bilan integratsiyalashgan, 

xavf darajasini avtomatik hisoblovchi dasturiy modullarni ishlab chiqish va joriy etish.
c)	 Kadrlar malakasi: Auditorlarni tayyorlash va qayta tayyorlash o‘quv dasturlariga “Risk-based auditing” 

va “Data Analytics” modullarini chuqurlashtirilgan tartibda kiritish.
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